CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no         , DE 2024
(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,  no
âmbito da Comissão de Defesa dos Direitos da
Mulher,  para discutir  a  urgência de aumentar  a
representatividade de mulheres na política, com
ênfase  na  presença  de  mulheres  progressistas
que  defendam  interesses  coletivos  e  não
reproduzam  as  normas  da  política  tradicional
dominada  por  homens  brancos.  A  discussão
também  abordará  o  impacto  das  candidaturas
laranjas na legítima representatividade feminina.

Senhora Presidenta,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização do evento “Por mais mulheres na política”

no âmbito desta Comissão, com o objetivo de debater a importância de promover

uma  maior  presença  de  mulheres  na  política  brasileira,  especialmente  aquelas

comprometidas  com uma agenda  progressista  que  verdadeiramente  defenda  os

interesses coletivos das mulheres. Além disso, é necessário discutir o fenômeno das

candidaturas  laranjas  e  como  estas  práticas  fraudulentas  prejudicam a  legítima

representatividade das mulheres.

Sugerimos que sejam convidados para a audiência pública:

● Representante do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) para discutir os recentes

casos de fraude nas cotas de gênero.

● Especialista em estudos de gênero e política, para analisar os impactos da

sub-representação  feminina  e  as  consequências  das  candidaturas

fraudulentas.

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

40
88

12
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240881238700

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
10

:3
8:

06
.0

90
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

● Representante  de  organizações  feministas  que  trabalham pela  inclusão  e

promoção de mulheres na política.

● Mulheres  que  ocupam  cargos  eletivos  e  podem  compartilhar  suas

experiências e desafios enfrentados no cenário político atual.

Justificativa

As mulheres constituem mais da metade da população brasileira, segundo

dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), mas continuam sub-

representadas  na  política.  A  Lei  das  Eleições  (Lei  9.504/1997)  exige  que  pelo

menos 30% das candidaturas sejam destinadas a mulheres, no entanto, diversas

fraudes têm ocorrido  para  apenas preencher  essa cota  sem a intenção real  de

eleger  mulheres.  Em  recentes  julgamentos,  o  Tribunal  Superior  Eleitoral  (TSE)

comprovou fraudes em diversos municípios, onde partidos lançaram candidaturas

femininas fictícias apenas para cumprir a cota legal, o que acaba prejudicando a

representatividade autêntica das mulheres.

Essa prática não só compromete a integridade do processo eleitoral,  mas

também  mina  a  confiança  nas  políticas  afirmativas  voltadas  para  aumentar  a

participação  feminina  na  política.  É  urgente  que  tenhamos  não  apenas  mais

mulheres  na  política,  mas  que  essas  mulheres  sejam  verdadeiramente

comprometidas com uma agenda progressista que inclua a defesa dos direitos das

mulheres, o combate às desigualdades e a promoção da justiça social.

Por isso, propomos o evento “Por mais mulheres na política”, a ser realizado

em  Brasília,  no  âmbito  desta  Comissão,  para  discutir:  a  necessidade  de  maior

representatividade feminina progressista na política, explorando como a inclusão de

mulheres com agendas feministas, antirracistas e anticapitalistas pode transformar o

cenário político e trazer avanços significativos para toda a sociedade;  o impacto das

candidaturas laranjas na representatividade feminina, analisando casos recentes de
____________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

40
88

12
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240881238700

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
10

:3
8:

06
.0

90
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

fraudes e discutindo medidas para prevenir que tais práticas continuem a ocorrer,

garantindo  que  a  cota  de  gênero  seja  efetivamente  respeitada  e  promovida,  e,

iniciativas para fortalecer a participação política de mulheres, debatendo políticas e

ações que podem ser  implementadas para apoiar  e aumentar a participação de

mulheres progressistas na política.

O evento proposto é fundamental para entender e enfrentar as barreiras que

impedem uma verdadeira representatividade feminina na política. Além disso, é uma

oportunidade para fortalecer a integridade das eleições e garantir que as mulheres

tenham uma voz real e significativa no processo democrático brasileiro.

Submeto o presente requerimento à apreciação da Comissão de Defesa dos

Direitos da Mulher.

Sala da Comissão, em     de                 de 2024.

ANA PIMENTEL
Deputada Federal PT/MG

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

40
88

12
38

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240881238700

RE
Q

 n
.6

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
10

:3
8:

06
.0

90
 -

CM
U

LH
ER